---

<sup>450</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae* XXIII, n. 69, h XII, S. 67, 5–9: "Nec ipsa humanitas potest a pluribus hominibus, quibus dat nomen quod sint homines, aequaliter participari. Homines enim sunt ex participatione immultiplicabilis humanitatis et inaequali participatione, quae facit eos esse plures. Et sicut humanitas, uti est, est immultiplicabilis, ita et hic homo et cuncta."

<sup>451</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae* XXIII, n. 70, h XII, S. 67, 1–2: "Patet omnia aequalia, quae non sunt ipsa absoluta aequalitas, aequaliora fieri posse."

die Möglichkeit aus, Einheit, Gleichheit und Verbindung als eine getrennte Mehrheit von ewigen Wesen aufzufassen – die Trinität ist *vor* jeder Differenz zu denken.<sup>453</sup>

Auch diese Trinitätsspekulation wird von Cusanus zur Erklärung der endlichen Welt verwendet. Cusanus will nachweisen, daß "alles Seiende ... nichts anderes als Einheit und ihre Gleichheit ... und Verbindung von beidem" ist.<sup>454</sup> Die Einheit beschränkt die dem Endlichen inhärente Neigung zum Wandel, die Gleichheit gibt diesem Geeinten und Beschränkten die Form, und beide sind in der Wirklichkeit durch ihre Verknüpfung vereinigt.<sup>455</sup> Wenn man bedenkt, daß Cusanus seine Trinitätsphilosophie auch bei einem vorchristlichen Philosophen wie Aristoteles zu entdecken glaubte,<sup>456</sup> muß der Schluß gezogen werden, daß die Einführung des Begriffs der Dreieinigkeit bei Cusanus nicht aus theologischen, sondern aus philosophischen Gründen geschah. Er ist Gegenstand des Denkens, nicht des Glaubens.<sup>457</sup>

#### 5. 2. 4. Feld 9 : Die Grenze

---

<sup>452</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae* XXIII, n. 70, h XII, S. 68, 10–13.

<sup>453</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae* XXIV, n. 71, h XII, S. 69, 15–20: "Et licet unitas generans non sit aequalitas ab ea genita nec nexus ab eo procedens, tamen non est aliud unitas, aliud aequalitas, aliud nexus, cum sint non aliud, quod aliud antecedit. Sicut igitur aeterna unitas, quae id est quod esse potest, uniter in se omnia complicat et aequalitas omnia aequaliter, ita et nexus utriusque omnia in se nectit."

<sup>454</sup> Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae* XXIV, n. 72, h XII, S. 69, 7–9: "Non est igitur aliud omne existens nisi unitas et eius aequalitas ... et utriusque nexus." Deutsche Übersetzung zitiert nach: Nikolaus von Kues, *Die Jagd nach der Weisheit*, lat.-dt., S. 105.

<sup>455</sup> Vgl. Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae* XXIV, n. 72, h XII, S. 69, 9–10: "Unitas est fluxibilitatis constrictio, aequalitas uniti et constricti formatio, nexus utriusque amorosa connexio."